
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

 HOTĂRÂREA 

Nr. 198 din 18.12.2024 

privind aprobarea majorării valorii estimate a compensației de serviciu de 

transport public până la un plafon ce nu depășește cu mai mult de 20% valoarea 

compensației estimată și avizată inițial de Consiliul Concurenței 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de  18.12.2024, 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-

teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată cu 

modificările și completările ulterioare;  

•  Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului  European si al Consiliului privind 

serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători, 

• art. 15 alin. (1) din OUG nr. nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 

21/1996; 

• avizul consiliului Concurenței nr. 16417/25.02.2019; 

• adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

nr.6419/ 18.11.2024 privind informarea Instituției Prefectului Județului Maramureș cu 

privire la intenția de a implementa o măsură de ajutor de stat în favoarea S.C. URBIS 

S.A., în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (6) din OUG nr. nr. 77/ 2014 privind 

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii concurenței nr. 21/1996; 

• adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

nr.6420/ 18.11.2024 privind informarea Consiliului Județean Maramureș cu privire la 

intenția de a implementa o măsură de ajutor de stat în favoarea S.C. URBIS S.A., în 

conformitate cu prevederile art. 7 alin. (6) din OUG nr. nr. 77/ 2014 privind procedurile 

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea 

Legii concurenței nr. 21/1996; 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători în Zona 

Metropolitană Baia Mare nr. 1/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

• Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> nr. 14/20.12.2019 privind aprobarea documentației de atribuire 

a serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate pe raza unităților 

administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 

Metropolitană Baia Mare” direct implicate și aprobarea modalității de gestiune directă, 

prin atribuirea directă a Contractului de delegare a gestiunii acestui serviciu pe o perioadă 

6 ani, începând cu data de 1 ianuarie 2020 către operatorul intern S.C. URBIS S.A., cu 

modificările ulterioare, 

• Raportul de specialitate nr. 15306 din 04.12.2024 al compartimentului juridic, 

• Referaul de aprobare al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș, 



 

 

• Avizul Secretarului General al orașului Tăuții-Măgherăuș, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orașului Tăuții-

Măgherăuș, 
 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1), art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al orașului: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă majorarea valorii estimate a compensației de serviciu de transport public 

până la un plafon ce nu depășește cu mai mult de 20% valoarea compensației estimată și 

avizată inițial de Consiliul Concurenței, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează Primarul orașului Tăuții-Măgherăuș, dl. Marinescu Dumitru, să voteze în 

cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia 

Mare>  pentru aprobarea modificării prin act adițional, a Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Zona Metropolitană Baia 

Mare nr. 1/23.12.2019, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-

Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, prin aparatul de specialitate. 

 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Serviciul financiar-contabil; 

- ADIGIDM MM; 

- Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 
 

Președinte de ședință, 

Bocuț Ancuța-Ioana 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu 13 voturi pentru si 2 abtineri Neta Bogdan, Giesswein Cristin 

Nr.198 din 18.12.2024 

5ex.CL/BCI 

 


